
D.R.A. 3060    del    28_11_2023
 (liquidazione e riduzione impegno capitolo 372505 rimborso spese legali Dott. F. Ballo)

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                    
      Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studi

  IL DIRIGENTE DELL’AREA DIREZIONE E COORDINAMENTO

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità 

Generale dello Stato;
VISTA la  Legge  regionale  8/7/1977  n  47  e  s.m.i.  e,  in  particolare  l’art.  11  come  sostituito 

dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione  
Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e;
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e  degli  Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del 
D.Lgs 23/06/2011, n. 118;

VISTA la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n.     23  
in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente 
tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 
servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTO la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della 
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTA la  circolare  n.  11  dell’  1/07/2021  e  s.m.i.  della  Ragioneria  Generale  riguardante  lo 
snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie  Centrali,  in  attuazione  dell’art.  9  della  L.R.  
9/2021;

VISTA      la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 – legge di stabilità regionale 2023-2025;
VISTA       la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di  

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
VISTA     la Delibera n 106 del 1 marzo 2023 , con la quale la Giunta Regionale ha approvato il  

Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano  
degli Indicatori del Bilancio 2023 -2025;

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 
19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi  
dell’articolo 13,comma3,della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del  
01/06/2022);

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto, dirigente di 
terza fascia dell'amministrazione regionale,  è stato conferito l'incarico di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il D.A. 
16 del 20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro ;



D.R.A. 3060    del    28_11_2023
VISTO il DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il  

quale è stato conferito all’arch. Maria Concetta Caviglia  l’incarico di Dirigente responsabile 
dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento” del  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università 
e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022;

VISTA la  L.R.  29/12/1980 n. 145, art. 39 integrata dalla L.R. n. 30, art. 24 del  23/12/2000 che 
dispone in particolare il  rimborso delle spese legali sostenute per la difesa dei pubblici  
amministratori, nonchè la sentenza del Consiglio di Stato, sez.3, n. 6194/17;

VISTA la nota assunta al prot. n.  52986 del 16/11/2022, con la quale il Dirigente del Servizio 6 di 
questo  Dipartimento,  Dott.  Fabio  Ballo  richiede  rimborso   delle  spese  dallo  stesso 
sostenute per  la  difesa  nel  procedimento penale n.  11299/18  R.G.N R-  n.  2841/2019 
R.G.T.,  Tribunale  di  Palermo , conclusosi  con sentenza  di  assoluzione n.  293/2022 con 
formula liberatoria ex art.530 comma 1 c.p.p. ;

VISTA la nota datata 21/12/2022, assunta al prot. n.  61281 del 22/12/2022, con la quale il Dott. 
Fabio Ballo  ha fatto pervenire ad  integrazione della  documentazione la  parcella  per la 
liquidazione giudiziale del compenso avvocati in ambito Penale (ex art. 1-3 e 12  e 15 del  
D.M.  55/2014)  sottoscritta  dall’Avv.to  Vincenzo  Pillitteri,  che  riporta  una  somma 
complessiva di €. 18.670,15;

VISTA la nota DG prot. n. 61384 del 22/12/2022 con la quale si richiede il  previsto parere di  
congruità delle spese legali di cui alla parcella riportata al visto precedente, all’Avvocatura 
dello Stato di Palermo, ai fini di poter procedere alla relativa liquidazione;

VISTO                 il DRA n. 2765 del 23/12/2023 con il quale è stato disposto l’impegno della somma di € 
18.670,15 a  valere  sul  Capitolo   di  spesa  372505  “SPESE  PER  LITI,  ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI 
PUBBLICI  AMMINISTRATORI  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  -  destinata  alla  erogazione  del 
rimborso delle spese legali  in esecuzione alla sentenza n.293/2022,  a favore del Dott.  
Fabio Ballo, C.F. BLLFBA63M05G273Q, dirigente inquadrato nei ruoli dell’amministrazione 
regionale, somma che sarebbe stata liquidata non appena ricevuto il parere di congruità  
delle spese da parte dell’Avvocatura dello Stato di Palermo.

VISTA la  nota  prot.  2023/2717  acquisita  al  prot.  n.  1211  dell’11/01/2023  con  la  quale  
l’Avvocatura dello Stato di Palermo ha reso il proprio parere sulla congruità delle spese 
legali da rimborsare per il minore importo di €. 4.065,00, oltre spese generali;

VISTA la fattura n. 116 del 20/11/2023,  pervenuta a mezzo posta elettronica acquisita al prot. 
53299 del 27/11/2023, che risulta regolarmente quietanzata dall’Avv. Pillitteri Vincenzo 
CF : PLLVCN78A13D009M  Partita IVA : 05600750821, per un importo complessivo di €.  
5.931,32, di cui €. 4.065,00 (sorte), €. 609,75 per spese forfettarie (15%), €. 186,99 (cassa 
previdenza 4%), €. 1.069,58 (IVA 22%);

RITENUTO quindi di poter provvedere alla liquidazione della somma di €. 4.065,00 per onorario 
oltre spese generali di complessivi €. 1.866,32 come di seguito meglio specificato:

compensi professionali   4.065,00
spese generali 15% su 4.065,00 609,75
CPA 4% su 4.674,75 186,99
IVA 22% su 4.861,74 1.069,58

   TOTALE 5.931,32

a valere sul Capitolo  di spesa  372505 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED 
ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI  PUBBLICI 
AMMINISTRATORI (SPESE OBBLIGATORIE)” – 1363 - Spese per liti (patrocinio legale) - per 



D.R.A. 3060    del    28_11_2023
il corrente  esercizio  finanziario  2023, destinata alla erogazione del rimborso delle spese 
legali,  in  esecuzione  alla  sentenza  n.293/2022, a  favore  del  Dott.  Fabio  Ballo,  C.F. 
XXXXXXXXXXXXXXXX, sulla scorta della fattura quietanzata, riportata al visto precedente

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene di dover disporre la riduzione dell’impegno di 
cui al sopra richiamato DRA 2765 del 23/12/2023 della maggiore somma di €. 12.738,83;

DECRETA

Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

ART. 1
Si dispone, ai sensi della  L.R.  29/12/1980 n. 145, art. 39 integrata dalla L.R. n. 30, art. 24 del  23/12/2000 e
s.m.i.,   la liquidazione della somma complessiva di €. 5.931,32, come di seguito meglio specificata:

compensi professionali   4.065,00
spese generali 15% su 4.065,00 609,75
CPA 4% su 4.674,75 186,99
IVA 22% su 4.861,74 1.069,58

   TOTALE 5.931,32

a valere sul Capitolo  di spesa 372505 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' 
PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI (SPESE OBBLIGATORIE)” - piano 
dei conti 1363 Spese per liti (patrocinio legale) - per  il corrente  esercizio  finanziario  2022, destinata alla  
erogazione del rimborso delle spese legali, in esecuzione alla sentenza n.293/2022, a favore del Dott. Fabio 
Ballo,  C.F.  XXXXXXXXXXXXXXXX,  mediante  emissione di  titolo  di  spesa  accreditato sul  Conto corrente 
bancario XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX intestato allo stesso.
 

ART. 2

Per effetto del precedente Art. 1, si dispone la riduzione dell’ impegno di cui al DRA 2765 del 23/12/2023 
della maggiore somma di €. 12.738,83 disposto  a valere sul Capitolo  di spesa 372505 “SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI  ED  ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI  
PUBBLICI  AMMINISTRATORI  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  -  piano dei  conti  1363 -  Spese per  liti  (patrocinio 
legale) - destinata alla erogazione del rimborso in esecuzione alla sentenza n.293/2022,  a favore del Dott.  
Fabio Ballo, C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, dirigente inquadrato nei ruoli dell’amministrazione regionale.

                                                                                                                     ART.4
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza entro  
l'esercizio finanziario 2023.

ART. 5
Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  per  la  pubblicazione  al  Responsabile  del  procedimento  di 
pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 
12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7/05/2015, n. 9 ed alla Ragioneria 
Centrale Istruzione e Formazione per il  visto di competenza secondo le disposizioni di cui  alla circolare  
11/2021 e s.m.i. riguardante l’applicazione dell’art. della L.R. 9/2021.

  
  IL DIRIGENTE DELL’AREA     

   Maria Concetta Caviglia     


